
令和３年８月２６日 

 保護者 様 

 

松戸市立寒風台小学校 

校 長 古菅 美佐江 

 

   本校における９月１日以降（緊急事態宣言中）の教育活動等について 

 

 保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の学校教育活動に対しご理解とご協力を

賜り、感謝申し上げます。 

 緊急事態宣言が延長されたことや現在の感染状況を鑑みつつ、国や県の方針をもとに、

松戸市立小中学校における９月１日以降（緊急事態宣言中）の教育活動について教育委員

会より指針が出されました。本校では、それをもとに下記のとおりの対応をとることにい

たしました。保護者の皆様には２学期も引き続き様々なご支援・ご協力をいただきたく、

ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 なお、今後の感染状況、国や県の動向等によっては、対応の変更が生じる場合がござい

ますのでご了承ください。 
 

記 
 

１ 「短縮日課制」について 

  ・午前中授業とし、１２時に下校します。 弁当の用意はいりません。 

＊放課後児童クラブや KIDSルームを利用する児童は、自分のクラスの教室で弁当を食

べた後、１２時３０分から放課後児童クラブや KIDSルームを利用します。 

 

２ 学習活動について 

  ・学校生活すべての場面において、密閉・密集・密接にならないよう配慮します。 

  ・人権意識や他者への思いやりの気持ちを育む教育活動を行います。 

  ・手洗い、マスクの着用、大声を出さないこと、換気、身体的距離を保つ意識などを

徹底します。 

  ・緊急事態宣言中は、個人でできる学習を中心に行います。 

  ・学年の実態に応じて、タブレットを用いた学習を取り入れます。 

  ・９月の委員会、クラブ活動は行いません。 

  ・放課後算数教室も当面の間、中止とします。 

 

３ 部活動について 

  ・９月１２日（日）までの部活動は、実施しません。 

  

４ 林間学園・修学旅行等について 

   緊急事態宣言の期限は、１２日までとなっておりますが、ここ数日間の松戸市の感

染者は、２００名を超えるような状況であり、市中感染も増加しているとのことです

ので、中止や延期とさせていただきます。 

 ・林間学園 年内に予約が取れないため、中止。１１月に校外学習を行う予定。 

 ・修学旅行 延期。９月３日（金）に予定していた説明会も延期します。 

期日が決まり次第お知らせします。 

 ・１年生～４年生の秋の校外学習 中止。 

  子どもたちの安全を最優先とさせていただきますので、ご理解ご協力をよろしくお願

いいたします。 



            

５ PTA活動等について 

 ・９月に予定していた家庭教育学級・学区合同会議・PTA役員会は、中止とします。 

 

 保護者の皆様へのお願い 

  ・毎日の健康観察が一層重要となります。毎日の健康観察は、必ず保護者の方と行い、

「健康観察カード」を毎日持たせてください。ご家族の健康観察の記入も忘れずにお

願いします。 

  ・昇降口前にて体温測定と健康観察カードのチェックを教職員で行います。すぐに取

り出せるように、健康観察カードのカバンに入れる場所をお子様と確認してください。 

  ・お子様や同居人が PCR 検査を受ける、濃厚接種者や陽性者等の場合は、すぐに学校

へご連絡ください。 

 

 


